
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00309222- -UNC-ME#FCQ - Convenio específico con la empresa INGECELL

 
VISTO:

Las presentes actuaciones en las que se solicita la formalización de un convenio específico de asistencia técnica e
investigación aplicada entre la Facultad de Ciencias Químicas de esta Universidad y la empresa INGECELL
S.A.S., a fin fortalecer la vinculación entre las dos instituciones mediante la ejecución de un proyecto de
investigación aplicada detallado en los anexos de dicho Convenio;

ATENTO:

A lo dispuesto por la Secretaría de Planificación y Gestión Institucional  (SPGI) de la Universidad Nacional de
Córdoba en relación al registro en el sistema informático de todos los convenios y/o contratos que la unidad
académica suscriba;

A que se ha cumplimentado con los informes exigidos por la Ord. HCS 6/12;

A que para culminar dicho proceso de registro es necesario que todo convenio y/o contrato cuente con la respectiva
resolución emanada de la máxima autoridad de la Unidad Académica;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS

R E S U E L V E:

Artículo 1º: Aprobar el convenio específico de asistencia técnica e investigación aplicada entre la Facultad de
Ciencias Químicas de esta Universidad y la empresa INGECELL S.A.S., que como Anexo forma parte de la
presente.

Artículo 2º: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y Archívese.

MCG/npd







1 
 


CONVENIO ESPECÍFICO de ASISTENCIA TECNICA e INVESTIGACION APLICADA 
entre la 


UNIVERSIDAD NACIONAL de CORDOBA –FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS- 
y la 


Empresa INGECELL S.A.S 
 
Entre la Universidad Nacional de Córdoba, Facultad de Ciencias Químicas, en adelante 
LA FACULTAD, representada en este acto por el Sr. Decano Prof. Dr. Gustavo 
Chiabrando, conforme delegación expresa conferida por Ordenanza HCS Nº 18/2008, con 
domicilio en Haya de la Torre esq. Medina Allende, Ciudad Universitaria - Córdoba, por 
una parte y la Empresa INGECELL S.A.S., en adelante LA EMPRESA, representada en 
este acto por la Sra. Karem Josefina Noris, en su calidad de Representante Legal, 
fijando domicilio a los fines del presente en Calle 65B #88-97 int. 5, Depto  501, Bogotá D.C., 
Departamento de Bogotá, Republica de Colombia, por la otra parte, acuerdan en celebrar el 
presente convenio, el cual se sujetará a las siguientes cláusulas y condiciones: 
 
PRIMERA: OBJETIVOS DEL CONVENIO: El presente Convenio Específico se celebra 
por interés de ambas partes y tiene por objeto fortalecer la vinculación entre las dos 
instituciones mediante la ejecución de un proyecto de investigación aplicada detallado 
según los Anexos I, II y III de este Convenio. Estos Anexos explicitan el Plan Específico 
de Actividades, el personal interviniente en el mismo y los gastos asociados a la ejecución 
del Plan Específico de Actividades. Estos anexos forman parte integral de este convenio.--
----- 
 
SEGUNDA: OBLIGACIONES DE LA FACULTAD: LA FACULTAD vehiculizará su 
actuación a través del Investigador Responsable (IR) y el Grupo Responsable (GR) 
(ver ANEXO II) y se compromete a cumplimentar los siguientes aspectos particulares: 1) 
Realizar los estudios y análisis descriptos en el Plan Específico de Actividades, 2) cumplir 
el cronograma previsto para las diferentes etapas de trabajo; 3) elaborar y presentar a LA 
EMPRESA los informes respectivos al final de cada etapa de trabajo; todos ellos en 
acuerdo a lo indicado en el Plan Específico de Actividades (Anexo I) del presente 
convenio, el cual  está dividido en dos etapas: A) etapa inicial y B) etapa de validación;  
Solo se detalla la etapa inicial que compromete a este convenio. 4) El IR proporcionará los 
medios económicos para la realización de la etapa inicial, disponiendo para tal fin de 
recursos provenientes de subsidios propios, proveyendo de esta manera los insumos 
necesarios, dichos aportes quedan condicionados a la efectiva liquidación de los 
mencionados subsidios por parte de organismos otorgantes, deslindando a LA 
FACULTAD de toda responsabilidad en este sentido; 5) El IR coordinará además los 
recursos humanos necesarios para la realización de tareas establecidas en el Anexo I, y 
actuará como nexo entre el GR y la EMPRESA en todos los aspectos relacionados con la 
administración y gestión de los recursos en el marco del presente convenio; 6) El IR se 
compromete a gestionar conjuntamente con LA EMPRESA fondos adicionales ante 
organismos de promoción para la ejecución de etapas posteriores del proyecto.--------------
--------------------- 
 
TERCERA: OBLIGACIONES DE LA EMPRESA: LA EMPRESA se compromete a: 1) 
Proveer en tiempo y forma las muestras, la información y los protocolos necesarios para 
el efectivo cumplimiento de las etapas de trabajo indicadas en el Anexo I. En el anexo III 
se especifican los requerimientos para la ejecución inicial del proyecto; 2) Gestionar 
conjuntamente con el IR fondos adicionales ante organismos de promoción de la Ciencia 







2 
 


y la Tecnología, para la ejecución de etapas posteriores del proyecto. 3) LA EMPRESA se 
compromete a realizar los aportes económicos necesarios según lo establecido en el 
Anexo III. 
------------------------------ 


CUARTA: CONFIDENCIALIDAD Y PATENTE: Los resultados y toda la información 
obtenida en forma conjunta a través de las actividades establecidas en los Anexos del 
presente convenio, se regirá de acuerdo con lo establecido en el ANEXO IV Aspectos de 
confidencialidad. 
Si de los trabajos efectuados resultaran descubrimientos patentables o protegibles por 
cualquiera de los mecanismos de tutela vigentes, los derechos emergentes de los mismos 
se establecen conforme a lo estipulado en el Anexo I de la Resolución Nº 70/90 del 
Honorable Consejo Superior de la Universidad Nacional de Córdoba: 1) En todos los 
casos, LA EMPRESA y LA FACULTAD serán titulares de los registros en forma conjunta 
y en los siguientes porcentajes: 50% EMPRESA – 50% Universidad Nacional de Córdoba. 
2) El personal que participe en el logro de los resultados a proteger tendrá derecho a 
figurar como autor o inventor en el título que se expida, en caso de obtenerse. 3) Dado el 
presente caso de copropiedad de resultados, ninguna de las partes podrá unilateralmente 
y sin el acuerdo de los copropietarios, enajenar, donar o transferir por cualquier modo su 
cuota o parte, ni constituir sobre ella y a favor de terceros ningún derecho real o personal, 
así como contratar licencias o, bajo cualquier otra modalidad, su uso, producción o 
comercialización por parte de terceros; ni transferir tecnología o contratar “know how”, 
iniciar o promover individualmente acciones previstas por la ley o efectuar la defensa del 
invento o los resultados de la investigación sin el consentimiento expreso de la otra parte. 
Se establece que para el caso de que la empresa, en un lapso establecido como 4 años 
posterior a la finalización de la etapa 1 y 2, no realice la incorporación de los 
conocimientos generados en el marco del presente convenio, en los procesos productivos 
propios de su organización, habilitará a LA FACULTAD: i) a transferir los resultados a un 
tercero, distribuyendo el beneficio con la empresa en un porcentaje equivalente al 
establecido para el caso de la registración de la propiedad intelectual; y /o ii) efectuar la 
publicación de los resultados en cualquier medio que unilateralmente LA FACULTAD 
considere pertinente.---------------------------------------------------------------------------- 
 
QUINTA: VIGENCIA DEL CONVENIO: El convenio tendrá una vigencia de 2 (dos) años a 
partir de su firma, período en el cual Las Partes darán cumplimiento a sus respectivas 
obligaciones, el cual puede ser renovado, para la continuación de las otras etapas de 
validación del proyecto previo acuerdo de las partes. Asimismo cave aclarar la vinculación 
entre partes por el conocimiento generado perdurara en el tiempo, al menos que una de 
las partes transfiera los mismos ------------------------------------------------------------------------- 
 
SEXTA: RESCISIÓN: Ante incumplimiento de una de las Partes de las obligaciones 
establecidas en el presente convenio, la otra Parte deberá notificarle dicha situación por 
escrito, momento a partir del cual se dispondrá de 15 (quince) días para subsanar tal 
incumplimiento. Si cumplido este plazo, tal incumplimiento persiste, la otra parte podrá dar 
por terminado el convenio en forma inmediata mediante notificación escrita, sin perjuicio 
de las acciones por daños y perjuicios contra la parte incumplidora que pudieren 
corresponder. 
Las Partes también acuerdan en que el presente convenio podrá ser rescindido en 
cualquier momento por una de ellas mediante un aviso previo y por escrito, con una 







3 
 


antelación no menor de 30 (treinta) días a la efectiva finalización de las actividades 
previstas. 
En cualquiera de los supuestos de terminación anticipada de la relación emergente del 
presente convenio, las partes conservarán los derechos de propiedad intelectual sobre los 
resultados ya alcanzados en la investigación, en los términos y condiciones aquí 
contenidos.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
SÉPTIMA: Para cualquier divergencia emergente del presente convenio las partes se 
someten a la jurisdicción de los Tribunales Federales de la Ciudad de Córdoba, 
renunciando a cualquier otro fuero de excepción que pudiera corresponderles.---------------- 
 
En la ciudad de Córdoba, a los 03 días del mes  diciembre del año 2020, y previa lectura y 
ratificación, se firman 4 (cuatro) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto. Un 
ejemplar quedará en poder de la empresa, otro en la Prosecretaría de Vinculación con el 
Medio de la Facultad, un tercero será remitido al Área Administrativa de La Facultad y el 
restante al Depto. de Química Biología-CIQUIBIC.-----------------------------------------------------
-------------- 
 
 
 
 
 
 







4 
 


      
 
 


ANEXO I: Plan Específico de Actividades 
 


Objetivos establecidos para el presente anexo: 
 


-Establecer las condiciones ideales para la obtención, expansión y caracterización de las 
células madre mesenquimales derivadas de tejido perinatal de origen animal, optimizar 
dicho protocolo, así como también determinar las condiciones para la preservación de 
dichas células.  


Se empleará tejido de origen canino ya que es accesible, expandible, multipotente y tiene 
una alta plasticidad, manteniendo la posibilidad de aplicaciones en medicina regenerativa, 
y es lo que compete a este convenio específico, la etapa in vitro. 
 
 
Plan de Actividades: 


1. Procura de tejido donado: Estandarizar procura de placentas, cordón y líquido 
amniótico de origen animal. Incluye los criterios de selección de las donantes. 
Consentimiento informado de los dueños de los donantes y todo el sistema de 
procura desde la identificación de donantes hasta la entrega de los tejidos en el 
Laboratorio. 


2. Criterios de exclusión e inclusión de tejidos recibidos en el Laboratorio: 
Establecer criterios y pruebas que deben efectuarse en el laboratorio para aceptar 
o rechazar el tejido donado. 


3. Aislamiento y cultivo de las células madre mesenquimales derivada de tejido 
perinatal de origen animal: Aislamiento y cultivo de las células madre 
mesenquimales derivada de tejido perinatal de origen animal. Caracterizar los 
cultivos de las células madre mesenquimales derivadas de tejido perinatal de 
origen animal, determinando marcadores de superficie, multipotencialidad y el 
secretoma de estas células, pre y post criopreservación.  


4. Caracterización in vitro de las células madre mesenquimales derivada de 
tejido perinatal de origen animal: Estandarizar el protocolo de obtención, 
expansión y criopreservación de las células madre mesenquimales derivada de 
tejido perinatal de origen animal. Caracterizar los cultivos de las células madre 
mesenquimales derivadas de tejido perinatal de origen animal, determinando 
marcadores de superficie, multipotencialidad y el secretoma de estas células. 
Evaluar su capacidad luego de estar criopreservadas. 


 
 







5 
 


ANEXO I: Plan Específico de Actividades 
 
Cronograma 


El Grupo Responsable se compromete a ejecutar las actividades según el siguiente 
cronograma: 
 
 


Tarea 
Año 1 


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 


1 X X X X         


2 X X X X         


3   X X X X X X X X X X 


4   X X X X X X X X X X 
 
 
 


Tarea 
Año 2 


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 


3 X X X X X X X X X X X X 


4 X X X X X X X X X X X X 
 
 
 
 
 
 
  







6 
 


 
ANEXO II: Grupo de Trabajo 


 
 
Investigador Responsable-Coordinador por QUÍMICA BIOLÓGICA: 
Personal Cargo en LA 


FACULTAD 
Rol en el proyecto Firma 


Germán A. Gil  Prof Adjunto Full. 
UNC 


Investigador 
Adjunto CONICET 


Desarrollo y Supervisión 
General de protocolo y 
ejecución del proyecto 


 


 
Grupo Responsable por QUÍMICA BIOLÓGICA:  
Personal Cargo en LA 


FACULTAD 
Rol en el proyecto Firma 


Germán A. Gil  Prof Adjunto Full. 
UNC 
Investigador Adjunto 
CONICET 


Desarrollo y Supervisión 
General de protocolo y 
ejecución del proyecto 


 


Cecilia Lopez-
Sambrooks  


CPA CONICET Desarrollo de protocolo y 
ejecución del proyecto 


 


 
Grupo Responsable por LA EMPRESA: 


Personal Cargo en LA 
EMPRESA 


Rol en el proyecto Firma 


Diego Videla Director Unidad de 
Negocio en Medicina 
Regenerativa 
Veterinaria 


Supervisor de ejecución 
del proyecto 


 


Karem Josefina Noris Directora General  Proporciona protocolos, 
lineamientos y know how 
sobre procesamiento de 
células madre. Y 
supervisa la ejecución 
técnica de los objetivos  


 


  







7 
 


ANEXO III: Presupuesto del proyecto 
 


 
El presente presupuesto detallado en la tabla, corresponde a la ejecución del convenio  
Los fondos para afrontar los mismos, serán provistos por el Investigador responsable a 
través de subsidios que posee (aportes condicionados al desembolso de los mismos). 
Subsidios PIP2015, PICT 2015, Secyt 2018.  


Aportes a realizar por el IR 
 


 
 
*insumos indirectos tales como los elementos de protección personal de bioseguridad tipo 
II, limpieza y desinfección, mantenimiento de las incubadoras de CO2 y de los termos de 
nitrógeno líquido para crio preservar las CMM. Estos costos son calculados 
mensualmente y son aproximadamente de 50 dólares. 
 
Durante el primer año del convenio se planean realizar aproximadamente 10 
experimentos de aislamiento de CMM para la puesta a punto del protocolo. Considerando 
los costos de los materiales, insumos directos e indirectos los gastos totales 
correspondientes serán aproximadamente de 11.550 dólares. 
 


INSUMO PROVEEDOR CANTIDAD COSTO (USD) TOTAL (USD)
Reactivos y Medios Termofisher Scientific 2 46 92
PBS Termofisher Scientific 2 46 92
Hanks' Balanced Salt Solution (HBSS) Termofisher Scientific 2 100 200
StemPro™ Accutase™ Cell Dissociation Reagent Termofisher Scientific 4 52 208
DMEM, high glucose Termofisher Scientific 2 40 80
MEM Non-Essential Amino Acids Solution (100X) Termofisher Scientific 1 24 24
Sodium Pyruvate (100 mM) Termofisher Scientific 1 250 250
TrypLE™ Select (1X), no phenol red Termofisher Scientific 3 70 210
Trypsin (2.5%), no phenol red Sigma Aldrich 1 40 40
Trypan blue (T8154) Termofisher Scientific 4 80 320
DMEM, low glucose, pyruvate, no glutamine, no phenol red Termofisher Scientific 1 100 100
MEM α, GlutaMAX™ Supplement, no nucleosides Termofisher Scientific 2 50 100
GlutaMAX™ Supplement Termofisher Scientific 2 96 192
Opti-MEM™ Reduced Serum Medium, GlutaMAX™ Supplement Termofisher Scientific 1 70 70
MEM α, no nucleosides Termofisher Scientific 1 1600 1600
Fetal Bovine Serum, certified, heat inactivated, United States Termofisher Scientific 1 80 80
Antibiotic-Antimycotic (100X) Sigma Aldrich 1 670 670
hBFGF FGF-Basic, recombinant, expressed in E. coli, suitable for cell culture
Anticuerpos: Termofisher Scientific 1 620 620
CD29 - ITGB1 Monoclonal Antibody (MEM-101A), APC conjugated Termofisher Scientific 1 440 440
CD44 - FITC BD 1 440 440
CD90 - Thy1-PE Bio Rad 1 400 400
CD34-FITC Bio Rad 1 400 400
CD45-PerCP Bio Rad 1 350 350
HLA-DR o MHC-II Termofisher Scientific 1 500 500
CD73-PE Bio Rad 1 320 320
Human Anti-Mousse FITC
Material descartable: GBO 1 365 365
Flask 75cm2 GBO 1 350 350
Capsulas 10cm3 GBO 1 305 305
Tubos 15 GBO 1 75 150
Pipetas 10ml GBO 1 200 200
Tubos citometria GBO 0.5 1000 500
Criotubo GBO 1 250 250
DMSO Sigma ALdrich 1 430 430
Servicios:
Microscopia Ceminco 10 horas 30/hora 300
Myco Check CIBICI 10 test 10 100
Citometria Flujo CIBICI 10 horas 30/hora 300
Mantenimiento anual facility y equipos*: CIQUIBIC 50/mensual 500
Costos totales: 11548







8 
 


ANEXO III: Presupuesto del proyecto 
 
 
Aportes realizados por la empresa 


Durante el primer año del convenio se planean realizar 10 experimentos de aislamiento de 
CMM para la puesta a punto del protocolo.  
 
El donante de tejido deberá contar con las siguientes especificaciones. 
 


1. Vacunación antirrábica anual, con certificado oficial emitido por el colegio de 


veterinarios de la provincia de córdoba, con un mínimo 30 días de antelación a la 


extracción de la muestra. 


2. Una prueba negativa de detección de anticuerpos contra Brucella canis. (Técnica 


RSAT de aglutinación en placa). 


3. Una prueba negativa de detección de anticuerpos contra, las serovariedades más 


relevantes de la zona, de Leptospira ssp. (Técnica de inmunofluorescencia 


indirecta). 


4. Una prueba negativa de detección de anticuerpos, contra Erlichia canis. (Técnica 


de inmunocromatografía). 


Costos de las pruebas afrontadas por la Empresa 


 


Vacunación antirrábica…………………………………  $+USD        12 


Prueba contra Leptospira spp. ……………………… . $+USD       15 


Prueba contra Brucella canis. ………………………..   $+USD        10 


Prueba contra Erlichia canis. …………………………   $+USD       15 


       Total    $+USD       52 
Costo total aproximado    10 experimentos    $+USD     520 


 


En un principio el IR Dr. German A GIL y con la asistencia técnica de la Dra. Cecilia 
Lopez-Sambrooks GR proveerá de los materiales necesarios para la realización de la 
etapa inical 1, y el laboratorio para la puesta a punto de los cultivos de celulares, esto es 
para la aislación, cultivo y caracterización de células madre mesenquimales animales, y 
su posterior almacenamiento en vapor de nitrógeno.  


La empresa se compromete a compartir con los integrantes de este convenio los 
protocolos específicos y detallados necesarios para poder realizar lo descrito 
anteriormente, así como hacerle seguimiento a los resultados y adaptar los protocolos 
hasta lograr cultivos con potencial que se requiere. 


Se utilizarán placas de Petri grado cultivo celular, medios de cultivos, material 
plástico descartable (pipetas serológicas, tips etc), factores de crecimiento, y aditivos 
especiales para el medio de cultivo, factores tróficos y de diferenciación celular, criotubos,  







9 
 


 
 
 


ANEXO III: Presupuesto del proyecto 
 
 


además horas de uso de las facilidades de cultivo celular, microscopia CEMINCO y 
Citometría. 
 


 


 







 


10 
 


 


ANEXO IV: Aspectos específicos de confidencialidad 
 


Que “LAS PARTES”, tienen como objetivo la identificación de nuevos proyectos e 


iniciativas en materia científica-tecnológica, con el fin de obtener la puesta en práctica 


y/o desarrollo de ensayos y/o nuevas tecnologías, informaciones, fundamentos y 


conclusiones. 


Para el cumplimiento de los fines antes expuestos, “LAS PARTES” se revelarán 


recíprocamente determinada información y documentación u opinión derivada del 


presente en la búsqueda de un valor agregado de mutuo interés y, con ocasión de la 


misma, obligándose a mantener dicho intercambio bajo estricta confidencialidad. 


En mérito de lo expuesto “LAS PARTES” entienden y aceptan que el término 


información confidencial (“INFORMACIÓN") significará a los efectos del presente: 


✓ Toda información y/o comunicación escrita recibida por cualquiera de “LAS 


PARTES” y que previamente haya sido marcada o identificada como 


confidencial,  


✓ La información magnética o contenida en  cualquier  otro  soporte, accedida, 


listada o visualizada por o desde cualquier equipamiento informático, vía directa 


o remota; 


✓ Todo registro informático, comercial y el contenido en las bases de datos de 


cada una de “LAS PARTES”, puestas a disposición; 


✓ La información oral o visual identificada como confidencial al momento de ser 


comunicada y que fuere resumida por escrito y entregada por “LAS PARTES” 


en documento escrito y marcada como confidencial, tras la revelación oral o 


visual; 


✓ Toda información de terceros que “LAS PARTES” hayan comprometido como 


Confidencial; 


✓ Cualquier otra información de la que, con motivo del presente, sea por que se 


tomó conocimiento, sin conocer su origen y/o se haya tenido acceso a la misma 


de manera accidental y/o sin consentimiento. 


El concepto información será comprensivo, pero no estará limitado a los documentos, 


datos económicos, financieros, técnicos, legales, comerciales, estratégicos, así como 


cualquier análisis, recopilación, estudio, resumen, extracto o documentación de todo 







 


11 
 


tipo, de propiedad, dominio, disposición autorizada o elaboración de o por cualquiera de 


“LAS PARTES” o elaborada por ambas conjuntamente a partir de la información o  


ANEXO IV: Aspectos específicos de confidencialidad 


 


documentación revelada por la otra, fórmulas de elaboración de productos, procesos de 


elaboración, bases de datos, registros, estadísticas, estudios, ensayos, desarrollos, 


diseños, planos software, programas o sistemas informáticos, cualquiera sea su forma 


de registro y/o idioma en que se encuentre. 


La obligación de confidencialidad será aplicable, en su caso, y con carácter retroactivo, 


a toda aquella Información considerada confidencial, que “LAS PARTES” hubieran 


podido transmitirse con anterioridad a la fecha de la firma de este Acuerdo, vinculada al 


asunto que motiva el presente. 


Que, en mérito de lo expuesto anteriormente y en base a la veracidad de los argumentos 


que se expondrán a continuación, “LAS PARTES” convienen en celebrar el presente 


acuerdo de confidencialidad (el "Acuerdo"), con arreglo a los siguientes términos y 


condiciones: 


l. -Obligaciones de “LAS PARTES”-. “LAS PARTES” se obligan a: 1) Utilizar la 


INFORMACIÓN recibida exclusivamente para los fines para los cuales les fue revelada; 
2) Impedir su acceso a los empleados o subcontratistas que no intervengan en los 


ensayos de productos y/o búsqueda de nuevas tecnologías, caso contrario se obligan a 


adoptar todas las medidas necesarias para que sus respectivos empleados, 


subordinados y dependientes observen la reserva y confidencialidad a que se refiere 


este instrumento, respecto de la “Información” responsabilizándose en tal caso por la 


divulgación, mal uso o disposición que las citadas personas pudieran hacer respecto de 


la “Información”, incluyendo la adopción de cualquier medida tendiente a que se realicen 


fotocopias o cualquier otro modo de replicación de cualquier parte de la información 


proporcionada. 3) Hacer suscribir a todas aquellas personas que intervengan en el 


proyecto el correspondiente acuerdo solidario al presente; 4) Utilizar todos los medios 


razonables, para evitar la revelación y proteger la confidencialidad de la INFORMACIÓN  


recibida por cualquier medio por una de las partes a la otra, aún después de concluida 


su intervención en el presente, con excepción de aquella que se hubiere dado a conocer 


con conocimiento y expresa autorización de la contraria y clasificada como de propiedad 


exclusiva y/o confidencial por la parte que la revela o que, por su naturaleza y/o por las 


circunstancias en las que se produzca la revelación; 5) Restituir toda la documentación 


que hubieren recibido que contengan con INFORMACIÓN en el mismo medio y/o 







 


12 
 


soporte original, obligándose a no mantener copia ni respaldo alguno; 6) Aplicar la 


obligación de confidencialidad a cualquier idea, concepto, conocimiento, especialidad, 


know-how,  


ANEXO IV: Aspectos específicos de confidencialidad 
 


actividades científicas y tecnológicas o técnica relacionada a las actividades propias de 


los negocios de cada una de ellas que no estén contenidas en la INFORMACIÓN .7) 


Denunciar a la contraria, dentro de las 48hs de haber recibido algún requerimiento de 


información, mediante el cual se hubiere citado, a alguno de sus empleados y/o 


funcionarios, en un proceso administrativo o judicial en el que le sea requerida 


información confidencial. 


2. -Incumplimiento- “LAS PARTES” reconocen que la violación de los compromisos 


asumidos por el presente causará un daño irreparable. Por lo tanto, de producirse algún 


incumplimiento, a más de los daños y perjuicios, la damnificada se encontrará facultada 


a solicitar las medidas cautelares o precautorias necesarias para detener tal conducta, 


como así también la de gestionar cualquier otro recurso legal. 


-Excepciones: Esta obligación de confidencialidad no será de aplicación para la 


Información: (i) Que el receptor pueda demostrar que es de dominio público, no 


habiendo sido ésta hecha pública en contra de los términos de este acuerdo; (ii) Que el 


receptor pueda demostrar que estaba en su posesión con anterioridad a la fecha de que 


la INFORMACIÓN fuera divulgada por el emisor; (iii) Que recibida por terceros que no 


tengan prohibición contractual o fiduciaria de divulgar la INFORMACIÓN al receptor; (iv) 


Que obtenida independientemente por el receptor, quien deberá demostrar que fue 


obtenida sin el uso o asistencia de INFORMACIÓN divulgada por el emisor; (v) Que 


obre ya en poder de la Parte receptora y no esté sujeta a cualquier otro acuerdo de 


confidencialidad entre “LAS PARTES”, siempre que este hecho sea puesto de 


manifiesto a la otra Parte en el momento de la revelación; (vi) Que deba ser revelada 


para dar cumplimiento de una orden de naturaleza judicial o administrativa, en cuyo caso   


la Parte receptora deberá informar a la otra Parte en forma inmediata a la sola recepción 


de la citada orden. 


4.-Propiedad: Toda INFORMACIÓN revelada con arreglo a este Acuerdo continuará 


siendo de la propiedad de la Parte que la revele, y será devuelta inmediatamente por la 


Parte destinataria una vez concluido o realizado el trabajo o la actividad que motivó su 


revelación, sin que sea necesaria la previa recepción de una petición en tal sentido por 







 


13 
 


la otra Parte. La Parte destinataria de la Información se compromete a no reproducirla, 


transformarla ni, en general, usarla de manera distinta a la que sea precisa para el 


desarrollo del objeto del Acuerdo. 


ANEXO IV: Aspectos específicos de confidencialidad 
 


5.-Ámbito: La firma de este Acuerdo no concede a la Parte receptora más derechos ni 


impone más obligaciones que los expresamente contemplados en el mismo. En 


particular, la firma de este Acuerdo no supone la concesión de ninguna licencia de 


explotación de derechos de propiedad intelectual u otros ni impide a ninguna de “LAS 


PARTES” celebrar con terceros, ni obliga a ninguna de las Partes a celebrar contrato 


alguno sobre cualquier materia. Igualmente, ninguna de las Partes garantiza la exactitud 


o el carácter exhaustivo de la INFORMACIÓN revelada de conformidad con ese 


Acuerdo. 


6.-Plazo: Este Acuerdo comenzará a regir a partir del 1 de Noviembre de 2020 hasta el 


1 de Noviembre del 2022. Las obligaciones de “LAS PARTES” abajo firmantes 


continuarán y subsistirán con posterioridad a las negociaciones manteniéndose vigentes 


por el término de cinco (5) años tras la finalización de este Acuerdo. 


7.-No Renuncia: La omisión de cualquiera de “LAS PARTES” a exigir el estricto 


cumplimiento de cualquiera de los términos de este Acuerdo en una o más ocasiones 


no podrá ser considerado en ningún caso como renuncia, ni privará a esa Parte del 


derecho a exigir el estricto cumplimiento de las obligaciones que de él se derivan a 


posteriori. 


8.-Derogación: Este Acuerdo constituye el acabado y único entendimiento de “LAS 


PARTES” con relación al objeto del mismo y sustituye a cualesquiera acuerdos previos, 


orales o escritos, sobre esta materia. Solo podrá ser enmendado o modificado por un 


acuerdo escrito entre las partes. 


 


9.-Independencia entre las Partes: El intercambio de Información entre “LAS PARTES” 


no constituye ningún tipo de sociedad, Agrupación, Unión Transitoria de Empresas, y/o 


Sociedad pro parte de interés y otra forma asociativa. 


10.-Ejemplares: Este Acuerdo es firmado en dos ejemplares, cada uno de los cuales 


será un original del mismo y único Acuerdo. 


11. -Jurisdicción y Domicilio: Este Acuerdo está sometido a las leyes de la República 


Argentina. Cualquier controversia que pueda surgir entre “LAS PARTES” en relación 







 


14 
 


con el mismo y en particular sobre su interpretación, validez, eficacia, cumplimiento, 


resolución o rescisión (incluida la validez y cumplimiento de la presente Cláusula) serán 


resueltas en los Tribunales Federales con renuncia expresa a cualquier otro fuero y/o 


jurisdicción que pudiera corresponderles. 


12. -Futuros convenios: El presente Acuerdo se limita exclusivamente a la  


ANEXO IV: Aspectos específicos de confidencialidad 


 


confidencialidad de la información que se intercambie en el proceso previo a cualquier 


contratación y no implica obligación alguna para las partes de suscribir un contrato o 


convenio diferente con posterioridad. Por lo expresado las partes no podrán invocar este 


acuerdo para reclamarse mutuamente la suscripción de otros acuerdos o convenios en 


que se les reconozca derechos u obligaciones de cualquier tipo o especie, ni 


indemnizaciones por frustración de contrato o desbaratamiento de derechos acordados 


o de cualquier otra naturaleza. 


“LAS PARTES” declaran como sus domicilios contractuales los siguientes, a saber: LA 


EMPRESA en Calle 65B #88-97 int. 5 Apto 501, Bogotá D.C., Departamento de 


Bogotá, Republica de Colombia y LA INSTITUCIÓN en Haya de la Torre esq. 


Medina Allende, Ciudad Universitaria, Ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, 


Argentina,  los que serán considerados, para todo efecto, como sus 'domicilios 


contractuales'. En consecuencia, cualquier notificación, que una de “LAS PARTES” 


deba hacer a la otra, sólo se entenderá efectuada si la comunicación es recibida en el 


domicilio contractual de ésta. Ningún cambio de domicilio será válido si no es 


comunicado por escrito a la otra parte. 


 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio especifico UNC-INGECELL.doc.docx


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 14 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 14

		Pagina_2: página 2 de 14

		Pagina_3: página 3 de 14

		Pagina_4: página 4 de 14

		Pagina_5: página 5 de 14

		Pagina_6: página 6 de 14

		Pagina_7: página 7 de 14

		Pagina_8: página 8 de 14

		numero_documento: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

				2020-12-14T13:57:04-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_14: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

		Numero_12: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

				2020-12-14T13:57:09-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

		Numero_11: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

		Pagina_14: página 14 de 14

		Pagina_12: página 12 de 14

		Pagina_13: página 13 de 14

		Pagina_10: página 10 de 14

		Pagina_11: página 11 de 14

		Numero_4: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

		cargo_0: Jefe de División

		Numero_3: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

		Numero_6: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

		Numero_5: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

		Numero_8: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

		Numero_7: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

		Numero_9: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

		fecha: Lunes 14 de Diciembre de 2020

		Numero_2: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

		Numero_1: IF-2020-00309203-UNC-ME#FCQ

		Pagina_9: página 9 de 14

		usuario_0: Liliana del Valle Ferreira





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-100-E-UNC-DEC#FCQ
	fecha: Jueves 25 de Febrero de 2021
		2021-02-24T16:50:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Silvia Graciela Correa
	cargo_0: Docente
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-25T10:04:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Gustavo Alberto Chiabrando
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-25T10:03:52-0300
	GDE UNC




